
AGENDA

Pwyllgor PWYLLGOR PENSIYNAU

Dyddiad ac amser 
y cyfarfod

DYDD IAU, 30 MAI 2019, 5.00 PM

Lleoliad I'W GADARNHAU

Aelodaeth Cynghorydd Weaver (Cadeirydd)
Cynghorwyr Dilwar Ali, Howells, Lay a/ac Graham Thomas

1  Ymddiheuriadau am Absenoldeb  

Derbyn ymddiheuriadau am absenoldeb.

2  Datgan Buddiannau  

Dylid gwneud hyn ar ddechrau’r eitem agenda dan sylw, yn unol â’r Cod 
Ymddygiad Aelodau.

3  Cofnodion  (Tudalennau 3 - 4)

Cymeradwyo cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 14 Ionawr 2019 fel gwir 
gofnod.

4  Polisi Buddsoddi Newid yn yr Hinsawdd  (Tudalennau 5 - 8)

5  Partneriaeth Pensiwn Cymru  (Tudalennau 9 - 44)

6  Polisi Cwynion  (Tudalennau 45 - 68)

7  Cofnodion y Bwrdd Pensiwn Lleol  (Tudalennau 69 - 76)

Nodi cofnodion y cyfarfod y Bwrdd Pensiynau Lleol a gynhaliwyd ar 30 Hydref 
2018.

8  Eithrio’r Cyhoedd  

Mae’r eitem ganlynol yn gyfrinachol ac wedi’i eithrio o’i gyhoeddi gan ei bod 
yn cynnwys gwybodaeth wedi’i heithrio o’r disgrifiad sydd ym mharagraff 
14 Rhan 4 a pharagraff 21 Rhan 5 Atodlen 12A Deddf Llywodraeth Leol 
1972.  Gallai’r cyhoedd fod wedi'i wahardd o'r cyfarfod drwy benderfyniad y 



Pwyllgor yn unol ag Adran 100A(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972 wrth i’r 
eitem hon gael ei thrafod.  

9  Cofnodion y Panel Cynghori ar Fuddsoddi  (Tudalennau 77 - 80)

Nodi cofnodion cyfarfod y Panel Cynghori ar Fuddsoddi a gynhaliwyd ar 11 
Rhagfyr 2018.

10  Eitemau Brys (os oes rhai)  

11  Dyddiad y Cyfarfod Nesaf  

11 Gorffennaf 2019 am 5.00pm yn Ystafell Bwyllgor 2, Neuadd y Sir, Caerdydd.

Davina Fiore
Cyfarwyddwr Llywodraethu a Gwasanaethau Cyfreithiol
Dyddiad:  Dydd Iau, 23 Mai 2019
Cyswllt:  Andrea Redmond, 02920 872434, a.redmond@caerdydd.gov.uk



This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg

PENSIONS COMMITTEE

14 JANUARY 2019

Present: Councillor Weaver(Chairperson)
Councillors Dilwar Ali, Howells and Lay

22 :   APOLOGIES FOR ABSENCE 

No apologies for absence were received.

23 :   DECLARATIONS OF INTEREST 

No declarations of interest were received in accordance with the Members; Code of 
Conduct.

24 :   MINUTES 

The minutes of the meeting held on the 26 November 2018 were approved as a 
correct record of the meeting and were signed by the Chairperson.

25 :   CLIMATE CHANGE INVESTMENT POLICY - TO FOLLOW 

The Committee noted that Appendix 1 of this report was confidential in accordance 
with paragraphs 14 and 21 of Parts 4 and 4 of Schedule 12A of the Local 
Government Act 1972 and that should Members wish to discuss any of the 
information contained in that Appendix it would be necessary for the public to be 
excluded from the meeting.

The committee was provided with an update on the current position in relation to the 
Climate Change Investment Policy and noted that a further report had been 
presented to the Investment Advisory Panel in December of last year and that the 
Panel commented that quantitative measurements of environmental impact should 
not be considered in isolation but that qualitative aspects should also be borne in 
mind.

Members noted the action points for working towards a long term target for the 
reduction of the Fund’s exposure to environmental risks but also stressed the 
importance of ensuring that any investment strategies are compatible with the 
Council’s fiduciary duty.  

Members asked officers to undertake further work including developing a plan for 
incremental changes to the Fund’s investment strategy and a robust monitoring and 
review process, so that any adverse impacts on the performance of the Fund are 
reported and adjustments to the strategy can be made where necessary.

RESOLVED: 

(1) to note the outcome of the work undertaken to date including the comments of 
the Investment Advisory Panel;

(2) to adopt the objective and actions set out in Paragraph 8; and

Tudalen 3

Eitem Agenda 3



This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg

(3) to agree that the draft Policy document be shared with the Local Pension 
Board and that any comments received be reflected in the further draft to be 
considered by the Pensions Committee at its next meeting.

26 :   WALES PENSION PARTNERSHIP 

The Committee was updated on the progress towards the establishment of pooled 
investment arrangements for the eight LGPS funds in Wales under the oversight of 
Wales Pension Partnership.  Members noted that proposals for two further sub funds 
– UK Active Equities and Europe (ex UK) Active Equities were approved  by the JGC 
in September and that there are proposals in preparation for further sub funds.  

RESOLVED:  To note the recent developments in the establishment of the WPP 
Investment Pool.  

27 :   COMMITTEE TRAINING 

Members were provided with information regarding the proposals for training for 2019 
and the topics to be covered.  Members confirmed their agreement that training 
should take place before and after the scheduled meetings of the committee.

RESOLVED:  To note the proposed training sessions for 2019.

28 :   EXCLUSION OF THE PUBLIC 

RESOLVED:  That the public be excluded from the meeting for consideration of the 
items 8 and 9 as both items contain exempt information as detailed in paragraphs 4 
and 21 of Parts 4and 5 of Schedule 12A of the Local Government Act 1972.

29 :   WALES PENSION PARTNERSHIP - PROPOSED SUB FUNDS 

RESOLVED: To note the recommendations in the report.

30 :   MINUTES OF THE INVESTMENT ADVISORY PANEL 

RESOLVED: To note the minutes.

31 :   URGENT ITEMS (IF ANY) 

No urgent items were received

32 :   DATE OF NEXT MEETING 

The date of the next meeting of the Pensions Committee will be notified in due 
course.

The meeting terminated at 5.40 pm

Tudalen 4



1

CARDIFF COUNCIL
CYNGOR CAERDYDD

PENSIONS COMMITTEE:  30 MAY 2019

REPORT OF CORPORATE DIRECTOR RESOURCES 
  

AGENDA ITEM:   4

CLIMATE CHANGE INVESTMENT POLICY

Reason for this Report 

1. This report has been prepared to present to the Committee the latest
[...]
 matter the decision maker must have regard to the Council’s wider 
obligations under the Wellbeing of Future Generations (Wales) Act 2015, the Welsh 
Language (Wales) Measure 2011 and the Welsh Language Standards.

11. Any decision must (a) be within the legal powers of the Council; (b) comply with any 
procedural requirement imposed by law; (c) be within the powers of the body or person 
exercising powers on behalf of the Council; (d) be undertaken in accordance with the 
procedural requirements imposed by the Council e.g. standing orders and financial 
regulations; (e) be fully and properly informed; (f) be properly motivated; (g) be taken 
having regard to the Council’s fiduciary duty to its tax payers; and (h) be reasonable and 
proper in all the circumstances and comply with any equalities legislation.

Financial Implications 

12. No additional administration costs are anticipated as a result of the adoption of the Policy.

Tudalen 46



3

Recommendations

13. That the Committee:

(1) Adopts the proposed Complaints Policy for the Pension Fund.

(2) Notes that the IDRP applies to complaints against decisions in relation to LGPS benefits 

in compliance with the LGPS Regulations

(3) Notes that all complaints falling outside the IDRP will be dealt with under the Complaints 
Policy.

(4) Delegates to the Corporate Director Resources the authority to appoint adjudicators for 
applications under stages 1 and 2 of the IDRP.

CHRISTOPHER LEE 
CORPORATE DIRECTOR RESOURCES

Appendix 1 Corporate Comments, Complaints & Compliments Policy
Appendix 2 Internal Dispute Resolution Procedure 
Appendix 3 Pensions Administration Complaints Policy

Tudalen 47



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

- 0 - 

 

 
 

 

 

 

 

Corporate Comments, 

Complaints & 

Compliments Policy
 

  

Tudalen 49

c709978
Typewritten Text
This document is available in Welsh / 
Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg.

c709978_1
Typewritten Text

c709978_2
Typewritten Text



 

- 1 - 

 


[...]
ed of the 
coding had changed.  Officers advised that there hadn’t been but the inherent risk of 
running a pension fund as a whole was huge, although the controls put in place brings 
that risk down somewhat. 
 
Board Members asked about Employer Service Level Agreements; Officers advised 
that there was no admin strategy but an agreement between them.  Board Members 
considered it would be worth noting there is an agreement in place. 
 
RESOLVED: To note the updates to the Risk Register 2018/19. 
 
 
10: Any Other Business 
 
The Chairperson referred to section 13 of the previous valuation and asked where 
Cardiff and the Vale fits in.  Officers explained that it is hidden in amongst those with 
no areas of concern.  The Chairperson asked that Officers send a link around to Board 
Members so they can look at it. The Chairperson noted that the LGPS is currently 2.5 
years through a triennial cycle with the next valuation in April 2019. 
 
The Chairperson advised that AON Hewitt had been reappointed following the 
retender. Within Wales they are the fund actuaries to the Powys, Swansea, Rhondda 
Cynon Taf and Cardiff & the Vale funds.  AON Hewitt would be asked to present to a 
future Board Meeting. 
  
Pensions Dashboard – the Chairperson stated that how the fund fits in will be a subject 
for the Board to look at going forward; this would also be linked to the website. 
 
 
Date of next meeting: 29 January 2019 
 

Tudalen 76



Mynediad Cyfyngedig i'r Ddogfen

Tudalen 77

Eitem Agenda 9
Yn rhinwedd paragraff (au) 14, 21 Rhan (nau) 4 a 5 o Atodlen 12A
 o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972.



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	3 Cofnodion
	Minutes

	4 Polisi Buddsoddi Newid yn yr Hinsawdd
	5 Partneriaeth Pensiwn Cymru
	Item 5 Appendix 1 Development of a Responsible Investment Policy for WPP
	7 RESPONSIBLE INVESTMENT - DEVELOPMENT OF POLICY
	Report



	6 Polisi Cwynion
	Item 6 Appendix 1 - Cardiff Council's Complaints Policy
	Item 6 Appendix 2 - IDRP
	Item 6 Appendix 3 - Pensions Complaints and Compliments  Policy April 2019

	7 Cofnodion y Bwrdd Pensiwn Lleol
	9 Cofnodion y Panel Cynghori ar Fuddsoddi





Minutes of the meeting


This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg

PWYLLGOR PENSIYNAU

DYDD IAU, 30 MAI 2019

Present: Councillor Weaver(Chairperson)
Councillors Howells a/ac Graham Thomas

1 :   YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

Cafwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorwyr Dilwar Ali a Lay.

2 :   DATGANIADAU O FUDDIANT 

Dim

3 :   COFNODION 

Cytunwyd bod cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 14 Ionawr 2019 yn gofnod cywir 
a chawsant eu llofnodi gan y Cadeirydd.

4 :   POLISI BUDDSODDI NEWID YN YR HINSAWDD 

Dywedwyd wrth yr Aelodau fod yr adroddiad yn rhoi'r sefyllfa ddiweddaraf o ran 
gweithio tuag at Bolisi Buddsoddi Newid yn yr Hinsawdd.

Yn ei gyfarfod ar 14 Ionawr 2019 derbyniodd y Pwyllgor adroddiad yn cyflwyno Polisi 
Buddsoddi Newid yn yr Hinsawdd drafft. Roedd yr adroddiad yn cynnig pedwar maes 
gweithredu allweddol i'r Pwyllgor eu hystyried wrth reoli amlygiad y Gronfa i risgiau 
newid yn yr hinsawdd:

- Symud buddsoddiadau goddefol i gronfeydd sy’n olrhain mynegeion "carbon 
isel"

- Ymgysylltu â chwmnïau drwy'r Bartneriaeth Pensiwn Cymru a'r Fforwm Cronfa 
Bensiwn Awdurdodau Lleol

- Dadfuddsoddi o gwmnïau sy'n cynrychioli risg barhaus
- Buddsoddiad cadarnhaol mewn cwmnïau sy'n datblygu technoleg lân

Nododd y Pwyllgor y gwaith a wnaed hyd yma, a chytunodd i fabwysiadu amcanion 
cyffredinol y polisi a gofynnodd am i'r Bwrdd Pensiynau Lleol gael ei ymgynghori ar y 
cynigion.

Gofynnodd y Pwyllgor hefyd am i waith gael ei wneud ar ddichonoldeb ac effaith y 
dadfuddsoddi benodol o ran cloddio am danwydd ffosil, gan gydnabod bod yn rhaid i 
unrhyw gamau o'r fath fod yn gyson â'i ddyletswyddau ymddiriedol o fuddsoddi 
asedau'r Gronfa yn ddarbodus. 

Nododd y Pwyllgor fod Cyngor Caerdydd a Llywodraeth Cymru wedi datgan 
Argyfwng Hinsawdd ers ei gyfarfod diwethaf.



This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg

Cyfarfu'r Bwrdd Pensiynau Lleol ar 29 Ionawr ac roedd yr Aelodau'n cefnogi'r 
cynigion. Nododd y Bwrdd fod y polisi yn cymryd camau cadarnhaol tuag at fynd i'r 
afael â pherygl newid yn yr hinsawdd mewn modd cymesur a phwyllog.

Cyfarfu'r Panel Ymgynghori ar Fuddsoddi ar 19 Mawrth ac roedd yn cefnogi'r 
cynigion ar gyfer dyraniad cychwynnol o 10% i Gronfa Garbon Isel fyd-eang gyda 
darpariaeth ar gyfer dyraniadau pellach mewn blynyddoedd dilynol yn amodol ar 
ganlyniad adolygiadau rheolaidd ar berfformiad ac effaith y Gronfa.

Mae Partneriaeth Pensiynau Cymru yn datblygu Polisi Buddsoddi Cyfrifol. Bydd y 
polisi yn cynnwys adran ar newid yn yr hinsawdd ac ymrwymiad i ymgynghori 
ymhellach â’r wyth awdurdod cronfa pensiwn gyda'r bwriad o ddatblygu polisi risg 
penodol i'r hinsawdd o ran Partneriaeth Pensiynau Cymru.

Bydd Polisi Buddsoddi Cyfrifol Partneriaeth Pensiynau Cymru, sy'n cael ei sefydlu ar 
hyn o bryd yn nodi, er nad yw Partneriaeth Pensiynau Cymru wedi mabwysiadu polisi 
o arferion allgau, y bydd yn cydnabod y gall Awdurdodau Cyfansoddol fabwysiadu 
polisi o'r fath yn unigol. Yn unol ag ymrwymiadau Uchelgais Prifddinas Cyngor 
Caerdydd, bydd swyddogion yn parhau i weithio gyda phartneriaid buddsoddi'r gronfa 
a Phartneriaeth Pensiynau Cymru er mwyn archwilio opsiynau ar gyfer eithrio o'i 
bortffolios buddsoddi y cwmnïau hynny sy'n cyflwyno'r mwyaf arwyddocaol peryglon 
newid yn yr hinsawdd; Er enghraifft, dros gyfnod o amser yn dadfuddsoddi mewn 
cwmnïau sy'n cymryd rhan mewn cloddio am danwydd ffosil.

Rhoddodd y Cadeirydd gyfle i’r aelodau ofyn cwestiynau a rhoi sylwadau:

Roedd Aelodau o'r farn nad oedd dyraniad cychwynnol o 10% yn ddigon uchelgeisiol 
ac fe'u cynghorwyd fod 10% mewn gwirionedd yn cyfateb i £200 miliwn sef draean o'r 
buddsoddiad goddefol.  Roedd Aelodau o'r farn y byddai'n ddefnyddiol gweld 
dadansoddiad o'r ffigwr hwn.

Nododd yr Aelodau y gwaith ar garbon isel a'r gwaith ar ddatblygu dichonoldeb ac 
effaith dadfuddsoddi ac ystyried y gellid gwneud gwaith cwmpasu pellach mewn 
perthynas â thybaco ac arfau fel bod Caerdydd yn gwybod beth yw buddsoddiad 
derbyniol ar gyfer ei chronfeydd.  Roedd Aelodau o'r farn y gallai hyn fod yn faes i'w 
drafod yn gryfach gyda phob Aelod.

PENDERFYNWYD bod y Pwyllgor yn gwneud y canlynol:

(1) Cymeradwyo argymhelliad y Panel Ymgynghori ar Fuddsoddi i wneud 
dyraniad cychwynnol yn ystod 2019/20 o 10% o asedau'r cyllid i gronfa sy'n 
olrhain mynegai Carbon Isel Byd-eang.

(2) Datgan ei gefnogaeth mewn egwyddor i ddadfuddsoddi mewn cwmnïau sy'n 
cloddio am danwydd ffosil, ar yr amod bod hyn yn gyson â'i ddyletswyddau 
ymddiriedol; ac yn asesu effaith penderfyniad buddsoddi o'r fath yn 
rheolaidd; ac yn datgan ei gefnogaeth i ddatblygu ymhellach Bolisi 
Buddsoddi Newid yn yr Hinsawdd er mwyn adlewyrchu'r gwaith hwn a 
sicrhau bod penderfyniadau buddsoddi yn gyson â nodau Cytundeb Paris.



This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg

(3) Nodi'r gwaith sy'n cael ei wneud ar y cyd ag awdurdodau eraill Partneriaeth 
Pensiynau Cymru a phartneriaid buddsoddi Partneriaeth Pensiynau Cymru.

5 :   PARTNERIAETH PENSIWN CYMRU 

Hysbyswyd yr Aelodau bod yr adroddiad hwn yn rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf i'r 
Pwyllgor am y cynnydd a wnaed o ran sefydlu trefniadau buddsoddi cyfun ar gyfer yr 
wyth cronfa Cynllun Pensiwn Llywodraeth Leol yng Nghymru o dan oruchwyliaeth 
Partneriaeth Pensiynau Cymru.

Lansiwyd y ddwy is-gronfa gyntaf – Twf Byd-eang a Chyfleoedd Byd-eang – ym mis 
Ionawr 2019 gyda gwerth bron £4 biliwn o asedau wedi'u trosglwyddo o saith o'r wyth 
cronfa bensiwn. Ni roddodd Cronfa Caerdydd a Bro Morgannwg unrhyw asedion yn y 
cronfeydd hyn gan nad yw ei dyraniad asedau cyfredol yn cynnwys ecwitïau byd-
eang.

Caiff is-gronfeydd pellach, yn cwmpasu ecwitïau rhanbarthol ac incwm sefydlog, eu 
lansio yn ystod 2019/20. Ar hyn o bryd, mae gan Gaerdydd gyfanswm o asedau 
gwerth £450 miliwn mewn ecwitïau gweithredol a gwerth £570 miliwn mewn incwm 
sefydlog.  Dywedwyd wrth yr Aelodau y byddai mwy o fanylion yn cael eu darparu i'r 
Cydbwyllgor Llywodraethu ym mis Mehefin ac y byddai hyn yn golygu bod 50% yn 
cael ei gronni ledled Cymru.  Byddai adroddiad i'r Pwyllgor yn yr Hydref yn dangos 
bod Caerdydd wedi cael ei chyfuno i raddau helaeth.

Mae Polisi Buddsoddi Cyfrifol yn cael ei ddatblygu gan Bartneriaeth Pensiynau 
Cymru. Cymeradwyodd y Cydbwyllgor Llywodraethu egwyddorion ar gyfer y polisi yn 
ei gyfarfod ar 27 Mawrth yn dilyn cyflwyniad gan yr ymgynghorwyr Hymans 
Robertson. Bydd Polisi drafft yn cael ei baratoi a'i gylchredeg i'r wyth awdurdod i'w 
adolygu cyn ei gyflwyno i'r Cydbwyllgor Llywodraethu ym mis Medi.

Dywedwyd wrth yr Aelodau y byddai Partneriaeth Pensiynau Cymru yn gweithredu fel 
corff cydlynu ac y byddai awdurdodau unigol yn cael y gair olaf ar y strategaethau.

Rhoddodd y Cadeirydd gyfle i’r aelodau ofyn cwestiynau a rhoi sylwadau:

Gofynnodd yr Aelodau a oedd unrhyw wybodaeth wedi dod o'r Gweithgor 
Swyddogion ac fe'u cynghorwyd mai gwaith ar y gweill ydoedd; roedd yn anodd dod i 
unrhyw gasgliadau realistig o'r dangosyddion perfformiad o'r chwarter cyntaf gan nad 
oedd yn chwarter llawn ac mae’r adroddiadau ond yn rhai rhannol.  Mae 
trafodaethau'n parhau ynglŷn â'r hyn y mae angen ei adrodd a cheir heriau o ran lefel 
y wybodaeth a ddarperir gan y gweithredwr; byddai angen i'r gofynion o ran 
dangosyddion perfformiad fod yn effeithiol, yn glir ac yn gadarn a byddai angen i'r 
gweithredwr roi gwybod am y rhain gan y byddai'n rhaid iddynt ychwanegu gwerth.

Gofynnodd yr Aelodau am eglurhad ar stociau Ecwiti Rhanbarthol a dywedwyd y 
byddai Japan, er enghraifft, yn rhanbarth.  Ychwanegodd y swyddogion fod y 
Bartneriaeth Pensiynau Cymru yn gyfle i fuddsoddi yma yn haws a bod cynghorwyr y 
Panel yn gyfforddus gyda'r symud.

PENDERFYNWYD: Nodi'r datblygiadau diweddar o ran sefydlu cronfa buddsoddi 
Partneriaeth Pensiynau Cymru.



This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg

6 :   POLISI CWYNION 

Hysbyswyd yr Aelodau bod yr adroddiad hwn yn gofyn i'r Pwyllgor fabwysiadu Polisi 
Cwynion yn ffurfiol mewn perthynas â gweinyddu'r Gronfa Bensiwn.

Cynhaliodd swyddogion y Cyngor gyfres o gyfarfodydd a galwad cynhadledd gyda 
gweithwyr achos y Rheoleiddiwr Pensiynau yn ystod 2018-19 fel rhan o ymgysylltiad 
y Rheoleiddiwr Pensiynau â sampl o gronfeydd y Cynllun Pensiwn Llywodraeth Leol. 
Adolygodd y Rheoleiddiwr Pensiynau y polisïau a'r dogfennau llywodraethu ar gyfer y 
Gronfa a nododd, er bod gan Gyngor Caerdydd bolisi cwynion corfforaethol, nad oes 
polisi cwynion cynhwysfawr ar waith ar gyfer Gweinyddu Pensiynau. Dywedodd y 
Rheoleiddiwr Pensiynau y dylai'r Pwyllgor Pensiynau fabwysiadu Polisi Cwynion yn 
ffurfiol yn ei gyfarfod nesaf.

Mae'r Rheoliadau’r Cynllun Pensiwn Llywodraeth Leol yn gosod rhwymedigaethau 
penodol ar awdurdodau gweinyddu mewn perthynas â dyfarnu ceisiadau gan unrhyw 
berson yr effeithir ar ei hawliau neu ei rwymedigaethau o dan y cynllun gan 
benderfyniad, gweithred neu anwaith gan yr awdurdod neu un o'r cynllun Cyflogwyr. 
Mae Rheoliad 74 yn ei gwneud yn ofynnol i awdurdod benodi dyfarnwr i ystyried 
ceisiadau ac mae Rheoliad 76 yn gwneud darpariaeth i benderfyniad y dyfarnwr gael 
ei gyfeirio ar gyfer ei ailystyried gan yr awdurdod gweinyddu. Mae'r Weithdrefn 
Datrys Anghydfod Mewnol (GDAM) yn nodi sut yr ymdrinnir â cheisiadau o'r fath. 
Mae Cylch Gorchwyl y Pwyllgor Pensiynau yn cynnwys penderfynu sut y gweinyddir 
anghydfodau o dan y GDAM.

Cynigir y dylid sefydlu polisi cwynion cynhwysfawr ar gyfer Gweinyddu Pensiynau, yn 
seiliedig ar y polisi corfforaethol, a bod yr holl gwynion ffurfiol yn cael eu cofnodi. 
Bydd cwynion sy'n dod o dan y GDAM yn cael eu trin yn unol â'r broses honno. 
Ymdrinnir â chwynion eraill e.e. cwynion am ansawdd gwasanaeth, yn unol â'r polisi.

PENDERFYNWYD bod y Pwyllgor yn gwneud y canlynol:

(1) Mabwysiadu'r polisi Cwynion Arfaethedig ar gyfer y Gronfa Bensiwn.

(2) Nodi bod y GDAM yn gymwys i gwynion yn erbyn penderfyniadau mewn 
perthynas â budd-daliadau’r Cynllun Pensiwn Llywodraeth Leol yn unol â 
Rheoliadau’r Cynllun Pensiwn Llywodraeth Leol.

(3) Nodi y bydd pob cwyn sy'n syrthio y tu allan i'r GDAM yn cael eu trin o dan y 
Polisi Cwynion.

(4) Dirprwyo i’r Cyfarwyddwr Corfforaethol Adnoddau yr awdurdod i benodi 
dyfarnwyr ar gyfer ceisiadau o dan gamau 1 a 2 y GDAM.

7 :   COFNODION Y BWRDD PENSIYNAU LLEOL 

Nodwyd.

Atgoffwyd Aelodau bod croeso iddynt fynychu cyfarfodydd y Bwrdd Pensiynau Lleol 
fel arsylwyr.



This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg

8 :   GWAHARDD Y CYHOEDD 

Penderfynwyd bod eitem 9 yn gyfrinachol ac nid i'w chyhoeddi yn rhinwedd paragraff 
14 o ran 4 a pharagraff 21 o ran 5 o Atodlen 12A o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972. Ni 
chynhwyswyd y cyhoedd yn y cyfarfod i gyflwyno'r eitemau hyn yn unol â'r un 
ddeddfwriaeth.

9 :   COFNODION Y PANEL YMGYNGHORI AR FUDDSODDI 

Nodwyd

10 :   EITEMAU BRYS (OS OES RHAI) 

Dim

11 :   DYDDIAD Y CYFARFOD NESAF 

11 Gorffennaf 2019 am 5.00pm, Ystafell Bwyllgor 2, Neuadd y Sir, Caerdydd.

The meeting terminated at 5.30 pm


